РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

олмэт
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

« &  »  ‘-Ь Я - 2 0 ^ '^ Г .  г. Альметьевск № &  &

О внесении изменений в Устав
Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в соответствии с Законом Республики Татарстан
от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике
Татарстан», главой XV Устава Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан, учитывая результаты публичных слушаний от 12 мая 2023 года,

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан, утвержденный решением Совета Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан от 22 сентября 2011 года № 116 (с учетом изменений,
внесенных решениями Совета Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан от 21 июня 2012 года № 202, от 04 июля 2013 года № 305, от 02 октября
2014 года № 398, от 13 марта 2015 года № 450, от 29 апреля 2016 года № 51, от 28
декабря 2016 года № 142, от 27 июля 2017 года № 188, от 11 мая 2018 года № 237,
от 25 марта 2019 года № 282, от 12 марта 2020 года № 363, от 9 февраля 2021 года
№ 29, от 20 апреля 2022 года № 145 ), изменения согласно приложению.

2. Изменения в Устав Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации
по Республике Татарстан.

3. Изменения в Устав Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан после регистрации опубликовать в газете «Альметьевский вестник»,
разместить на «Официальном портале правовой информации Республики
Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского муниципального
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с частью 8 статьи 44
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя
ики Татарстан Зимина А.А.

Т.Д. Нагуманов

Главы Альметьевского

Глава
муниципального райо

района Республ

Приложение
к решению Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 6 июля 2023 года № 225

Изменения в Устав Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан

1) пункт 34 части 1 статьи 6 дополнить словами «в соответствии с
федеральным законом»;

2) пункт 22 части 1 статьи 6.1. дополнить словами «в соответствии с
федеральным законом»;

3) в статье 26:
а) в подпункте «а» пункта 2 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии

муниципального образования,» исключить;
б) в подпункте «б» пункта 2 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии

муниципального образования,» исключить, слова «Президента Республики
Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части 8 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами
«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

г) в части 9 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами
«Глава (Раис) Республики Татарстан»;

д) часть 10 признать утратившей силу;
4) во втором предложении части 1 статьи 28 после слова «предыдущего»

дополнить словом «созыва», слова «, а при его отсутствии Руководитель
Исполнительного комитета Района» исключить;

5) в части 1 статьи 29:
а) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) назначение Руководителя Исполнительного комитета Района,

Председателя Финансово-бюджетной палаты Района, Председателя Комитета
земельно-имущественных отношений и градостроительной деятельности Района,
принятие их отставки;

6) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) утверждение Положения о Контрольно-счетной палате Района,

Положения о Финансово-бюджетной палате Района и Положения о Комитете
земельно-имущественных отношений и градостроительной деятельности Района;

в) пункт 15 исключить;
г) пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38) внесение предложений о кандидатурах в состав избирательной

комиссии;»;
б) в статье 35:
а) дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата Совета Района прекращаются досрочно решением

Совета Района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех
заседаниях Совета Района в течение шести месяцев подряд.»;

б) в абзаце втором части 2 слова «Президента Республики Татарстан»
заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

7) в части 1 статьи 37 слова «Президента Республики Татарстан» заменить
словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

8) в статье 38:
а) в подпункте «а» пункта 2 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии

муниципального образования,» исключить; .
б) в подпункте «б» пункта 2 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии

муниципального образования,» исключить, слова «Президента Республики
Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

9) в части 4 статьи 40 слова «Президента Республики Татарстан» заменить
словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

10) в статье 44:
а) абзац двенадцатый пункта 3 части 1 дополнить словами «в соответствии с

федеральным законом»;
б) абзац восьмой пункта 3 части 2 дополнить словами «в соответствии с

федеральным законом»;
11) часть 3.1. статьи 45 изложить в следующей редакции:
«3.1. Руководитель Исполнительного комитета Района:
1) подконтролен и подотчетен Совету Района;
2) представляет Совету Района ежегодные отчеты о результатах своей

деятельности и деятельности Исполнительного комитета Района, в том числе о
решении вопросов, поставленных Советом Р’айона;

3) обеспечивает осуществление Исполнительным комитетом Района
полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными
законами и законами Республики Татарстан.»;

12) в статье 49:
а) в пункте 2 части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
б) в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
13) часть 2 статьи 53 дополнить абзацами следующего содержания:
«Председатель Финансово-бюджетной палаты назначается на должность из

числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом
исполнительной власти.

Проведение проверки соответствия, кандидатов на замещение должности
председателя Финансово-бюджетной палаты квалификационным требованиям
осуществляется с участием финансового органа Республики Татарстан. Порядок
участия финансового органа Республики Татарстан в проведении указанной проверки
устанавливается приложением № 3 к Закону Республики Татарстан от 28 июля 2004
года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан».»;

14) статью 55 признать утратившей силу;
15) статью 56 изложить в следующей редакции:
«1. В соответствии с федеральным законом и настоящим Уставом правами

юридического лица наделяются Совет Района, Исполнительный комитет Района,
Контрольно-счетная палата Района, Финансово-бюджетная палата Района, Комитет
земельно-имущественных отношений и градостроительной деятельности Района.

2. Решением Совета Района правами юридического лица могут быть
наделены в соответствии со структурой Исполнительного комитета Района его
отдельные органы.»;

16) в статье 64.1:
а) в абзаце первом части 1 словй «Президент Республики Татарстан»

заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами
«Глава (Раис) Республики Татарстан»;

в) в части 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами
«Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

17) в статье 65.1:
а) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
б) в части 3 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами

«Глава (Раис) Республики Татарстан»;
в) в части 4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
г) в части 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
д) в части 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
е) в части 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
ж) в пункте 1 части 11 слова «Президента Республики Татарстан» заменить

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
з) в части 14 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
18) в статье 69:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься Главой Района,

депутатами Совета Района, Руководителем Исполнительного комитета Района,
органами территориального общественного самоуправления, инициативными
группами граждан, Альметьевским городским прокурором, Контрольно-счетной
палатой Района, Финансово-бюджетной палатой Района и Комитетом земельно
имущественных отношений и градостроительной деятельности Района по вопросам
их ведения.

б) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих
избыточные обязанности, запреты .и ограничения для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их
введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных
расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и
местных бюджетов.»;

19) часть 2 статьи 92 изложить в следующей редакции:
«2. Устав Района, решение Совета Района о внесении изменений и

дополнений в Устав Района подлежат официальному опубликованию
(обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их
официального опубликования (обнародования) в соответствии с настоящим Уставом,
а также путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на «Официальном портале правовой информации Республики
Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU), а также на портале Минюста России
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru,
Ьйр://ргауо-минюст.рф). Глава Района обязан опубликовать (обнародовать)
зарегистрированные Устав Района, решение Совета Района о внесении изменений и
дополнений в Устав Района в течение' семи дней со дня поступления из
территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной
власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о

http://pravo-minjust.ru

включении сведений об Уставе Района, муниципальном правовом акте о внесении
изменений в Устав Района в государственный реестр уставов муниципальных
образований Республики Татарстан, предусмотренного частью 6 статьи 4
Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации
уставов муниципальных образований».».

Глава
муниципального район Т.Д. Нагуманов